riques de Castaneda, Roderici Mauriques de Paredes, Gabrielis Mauriques de Orsono Comitum, itemque Comitum de Aro. Recepit oppida de Gilbetrar, Castrum de Estipona prope Malicam, & oppidum de Alchidona, quæ Maurorum præsiidiis tenebantur. Elizabeth eius filiam sobriño suo collocavit Regis Portugalliæ filio qui patri successurus erat, sed Henrici soror Elizabeth suasu quorundam principum clam fratre curabat a Ferdinando Ioannis Aragonum Regis filio duci in vxorem. Nam rumor erat, Elizabeth quæ Henrici filia putabatur, a matre fuisse suppositam, cum satis constaret Henricum genitalibus esse debilem, neque per naturam patrem fieri posse. Qua spe Elizabeth elata, regni ius ad se peruenturum animo præsumebat. Itaque Henrico non ita multo post ab humanis exempto, omnibus opibus vtrinque ad arma itum est, quum Portugalliæ Rex Elizabeth Henrici filia, Ferdinandus alterius Elizabeth Henrici sororis ius tueretur. Victoria penes Ferdinandum fuit, regnoque Castellæ cum coniuge potitus est. Ferdinandus ergo quintus, ac Elizabeth tori regnique consors, paribus auspiciis administrabant omnia, bellumque susceperunt, & ad pietatem simul & ad gloriam maximum. nam Bæticæ partem quam vocant Granatam, Maurique præsiidiis annos circiter octingentos occupatam tenebant, adorti sexto demum anno receperunt, sæpissime fufis acie Mauris, qui maximis opibus obnixi resistebant, pulsifque Mauris Machumetique superstitione, templa Deo optimo maximo condiderunt, veri cultus & Christianæ religionis inducto ritu: vnde Ferdinandus Catholici cognomen sortitus. Elizabeth ex Ferdinando peperit vnicum filium, cui Margaritam de Austria collocavit, eam cui Carolus octauus Francorum Rex nuncium remisit, sed nulla suscepta prole superstitionibus parentibus diem clausit. Habuit etiam puellas quatuor, quarum prima Regi Portugalliæ nupta, amisso viro cum rediisset ad patrem, iterum Portugalliæ Regi collocata est, ei qui mortuo sine liberis puellæ socero, in eius locum successit, ostentata spe si puellæ parentes absque virili sobole decessissent, aditum sibi liberisue suis in regnum Castellæ fore: secundam Philippus Archidux Austriæ Comesque Flandrensiū duxit: tertia Regis Angliæ natu maximo filio pacta est: quæ remanet quarta, adhuc innupta est. Hispaniam præterea purgauerunt omni superstitione, exactis inde Iudæis omnibus, & iis qui Iudæorum ritibus imbuti nominatenus Christiani, vulgo Marrani dicuntur, quorum magna vis erat. Vix annus agebatur a morte filii, & ecce filiam cui regnum destinauerant, mœstissimi parentes amissam lugent. Nec in alia quam Regis Angliæ filio desponsatam demonstrauius, admodum felices extiterunt. nam deducta ad virum paulo post vidua, secundo Regis Angliæ filio pacta est. Itaque eam quæ Philippo duci Austriæ collocata est, cum viro successioni designant. Inito præterea fœdere cum Ludouico duodecimo Francorū Rege, Alexandro sexto Pontifice maximo subscribente, pacificitur, vt paribus auspiciis opibusque regnum Neapolis, eiecto Federico Castellæ, necessatio reciperent. Aragonei Ferdinandi filius erat Federicus ab Alphonso maximo natu proximus, qui post Alphonso filium Ferdinandum secundum, rerum potitus nondum constitutis regni viribus, vir alioqui nihil minus quam ad arma natus, Gallorum virtute facile pulsus est. Itaque potentissimi duo Reges aliquandiu regno Neapolis æquo iure potiti sunt, donec eorum culpa qui limites inter agros qui cuique cederent, in confinio posuerunt, ingens exarsit bellum, primoque prælio a Gallis Hispani intra Baroli mœnia compulsi sunt, seque arcium præsidio tuebantur. Exinde Gallorum negligentia qui veluti pacato iam regno per ocium potiebantur, instauratis opibus iterum belli fortunam tentant apud Cidoniolam, victisque Gallis Neapolim recipiunt, aliaque mox oppida, quæ Neapolis exemplum sequuta, deditioem fecerunt præter Caietam, quam Gallorum præsidio firmatam Hispani obsederunt.